
 

 
PORTARIA Nº 01/2026 
 

Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e 

Nutricional – COMSEA, e dá outras 

providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO PIAUI-PI, no 

uso de suas atribuições legais, conforme a Lei Orgânica do Município, e segundo 

a Lei municipal Nº 208/2025, datada de 07 de abril de 2025.  

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal n.°208, de 07 de abril de 2026, 

que “Dispõe sobre a criação dos componentes Municipais do Sistema Nacional 

de Segurança Alimentar e Nutricional, define os parâmetros para elaboração e 

implantação do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional e dá 

outras providências”; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto no artigo nº.18 incisos 1º e 2º 

da referida Lei,  

 

R E S O L V E: 

 

ARTIGO 1° - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA, os seguintes membros:    

 

I – REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO 

 

01)  - Da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: ARIANA DA SILVA BEZERRA - CPF: 019.552.983-94 

Suplente: PALOMA DE SOUSA LEITE ARAÚJO- CPF: 013.728.513-21 

02) Da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular:– ROSILDA MARIA DE SOUSA LEITE CPF:964.589.923-00 



 

Suplente:– AUDETE MARIA DE LISBOA CPF: 626.448.743-00 

 

03)- Da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: HILKA KASSIA CARVALHO SILVA – CPF:072.826573-78 

Suplente: MARIA DOS REMÉDIOS SOUSA SILVA – CPF:656.616.803-68 

04)- Da Secretaria Municipal de Agricultura: 

Titular: JOSÉ BONIFÁCIO SANTANA LEAL CPF:275.247.068-12 

Suplente: RONIÉLIA MARIA DE SOUSA DAS CHAGAS- CPF:069.922.023-83 

 

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

01)  -  Da Associação de Mulheres: 

 Titular: NUBIA DOS SANTOS SILVA CPF: 051.211.793-40 

 Suplente: DAIANA ALBERTINA DE C. ROCHA – CPF:035.177.423-84 

 

02) - Da Associação de Moradores de Guaribas Velha 

Titular: ELIETE CARVALHO DE SOUSA – CPF: 000.523.983-40 

Suplente: MARIA DE SOUSA ROCHA LIMA- CPF: 633.652.273-34 

 

03)- Dos Usuários da Politica Publica do Sistema Único de Assistência 

Social SUAS: 

Titular: REIJANE OLIVEIRA BALBINO – CPF:007.015.613-19 

Suplente: MARIA IRMA LEITE LOPES- CPF: 256.760.008-64 

 

04) – Da Associação dos Produtores Rurais de José de Barros 

Titular: ANGELINE BARROS MONTANHA – CPF:091.733.833-25 

Suplente: FILOMENA DA ROCHA MOURA – CPF:015.658.603-73 

05) – Da Associação dos Produtores Rurais de Unha de Gato 

Titular: ERISMAR MANOEL DA ROCHA – CPF:027.972.103-01 

Suplente: EDVAN JOSÉ DA ROCHA - CPF: 015.037.553-04 

 

06) – Do Sindicato dos Produtores Rurais de São Laís do Piauí - PI 

Titular: LORIVAL BARROS ROCHA – CPF:831.547.873-72 



 

Suplente: MÁRCIA ROSA DE ARAÚJO – CPF:027.888.233-12 

 

07) – Da Igreja Católica Apostólica Romana de São Laís do Piauí - PI 

Titular: FRANCISCA ADALGISA DA S. BEZERRA CPF:000.077.043-48 

Suplente: MARIA IRMA LEITE LOPES- CPF: 256.760.008-64 

 

08) – Da Igreja Evangélica Assembleia de Deus de São Laís do Piauí - PI 

Titular: FRANCIELIA DE CARVALHO SOUSA CPF: 069.570.293-95 

Suplente: ANANDA KELLY BEZERRA - CPF: 626.448.743-00 

 

     ARTIGO 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.    

 

Registra-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Luís do Piauí-PI, 27 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 
 

_______________________________________________ 
Raimundo Renato Vicente de Araújo Sousa 

Prefeito Municipal 

 
 


		2026-01-28T12:36:10-0300
	RAIMUNDO RENATO VICENTE DE ARAUJO SOUSA:39724107353
	Eu sou o autor deste documento


		2026-01-28T12:36:10-0300
	RAIMUNDO RENATO VICENTE DE ARAUJO SOUSA:39724107353
	Eu sou o autor deste documento


		2026-01-28T12:36:23-0300
	RAIMUNDO RENATO VICENTE DE ARAUJO SOUSA:39724107353
	Eu sou o autor deste documento




